Virorum, ut auxiliatorem, nequidem sapientissimum.
 Tu quidem enim casta es : invidiam autem ego valde
 5 Timeo, ne te pungens quadam infamia,
 Exstinguat castam emulationem vite quam amplecteris.
 Peras mihi tu, quisquis castitatem colens,
 Carnis expertum angelorum astitem,
 Contubernalem vis habere virginem. Quid opus est igne?
 10 Tunc igne superior es? Et quomodo funum vitabis
 Temet ipsam denigrans vana hominum loquacitate?
 Hinc sublata es, virgo, et sursum vivis.
 Victus tenuis tibi et indumentum, an grave onus?
 Quorum causa, nihil unquam turpe admittas;
 15 Nec pro patrono suscipias quemdam
 Consortem turpitudinis et vite, quantumvis casta sis,
 Ne te forsitan Christus tanquam duplicem foras eiciat.

V. Ad monachos in monasterio degentes*.

Si communem pluribus vitam ament
 Viri ac mulieres, concordie sub vinculis,
 Circa propitium regem choro præsidentem,
 Una mente, uno itinere, eodem tecto gloriantes,
 5 Melius id quidem. Quidquid enim præclarum est, non amat solum videri :
 Neque enim optimum est, quod non bono præstat.
 Ac angusta amicitia, levis est gratia, ut et lutosa
 Quæ valde permista est. Volo et hic maximum chaos

* Alia Bill. 47, p. 105.

IV. 12 Ἐνεῦθεν ἤρθης. E terra subducta es, in celis vivis.

13 Ἄλλ' αὖ στενή. Id est, præter tenuem victum, et indumentum, nihil tibi curæ esse debet. Mox versus sequens reperitur poemate præcedenti, v. 83.

17 Μὴ ποῦ σε Χριστὸς ὡς διπλῆν ἔξω βάλῃ. Hunc versum Vat. suppleditat jam Græce et Latine editum a Murat. pag. 194. — Versioni metricæ addidimus illum Italicis descriptum. (CAILLAV.)

V. Τῆν Μοναχοῦς. Vox illa, inquit Combellisus, ex usu sequioris ævi obrepit. Non enim solet Gregorius sic vocare eos qui communem vitam sanctis

exercitiis ducunt, sed μεγάδης. Monachi vero illi solitarii sunt et οὐδῶνοι.

6 Προέσχε. Int. Coisl. ὑπερέχει.

7 Πλούμικτος, permista et promiscua.

8 Κέλομαι δὲ καὶ. Sic Reg. 992, qui mox pro χάσμα habet θαῦμα. Int. Coisl. Καλέω δὲ ἐν τοῖς κοινοβίοις μίγιστον χάσμα εἶναι, καὶ τείρος ὑπερ διεύρον τὰ γῆνη διακεκριμένα ἀμύροτα, ἢ σοὶ ἀπ' ἀλλήλων ἄνδρες καὶ ἡγναίκες, καὶ ὁσῶς εὐσεβῶντες ἁμοιον κίλος ἔχουσι. Volo autem in canobitis magnam esse intervallum, et quasi murum qui nitrumque sexum diversum separet, ita ut a se invicem distincti sint viri et mulieres, et sic pietatem

METRICA VERSO.

Admitte tecto, te ut juvet, sobrium licet.
 Tu namque quamvis casta sis, livor tamen
 Terret, malum ne dedecus conflet tibi,
 Zelumque vite deleat, quam amplecteris.
 Peras velim, qui, castitatem dum colis,
 Communem habere vis domum cum virgine,
 Quæ carne vacuis angelis astat. Tibi
 Flamma quid opus est? Non times flammam? Quid
 Fugiesne linguis garrulæ fumum gravem? [ast?
 Elata es istinc, virgo, sursum et victitas.
 Est offa curta, te grave et pondus premit?
 Hæc turpe propter, virgo, nil admiseris?
 Sociumque vite neminem, et turpis probri,
 Quæris patronum dum tibi, susceperis,

B Ne foris Christus, ut dolosam, respuat.

V. AD MONACHOS IN COENOBIO DECENTES.

(Billio interprete.)

Si sociam vitam sexus collaudet uterque, [quæ,
 Coniunctisque colens animis Dominumque Deum
 Una habitat, vitæque viam gradiatur eandem,
 Rectius id fuerit; nam virtus sola videri
 Abnuat : eximium merito nec jure vocandum est,
 Quod non vulchrum aliquid superat meritoque
 [probandum.

Parvaque amicitie est angustæ gratia prorsus :
 Ut contra intulenta nimis promiscua rursus.
 Ast interjectum chaos ingens esse necesse est,

Ἐσθίαν, ὡς κεν ἔπει διασταθῶν εὐσεβέστες,
 10 Ἄνδρες ἡδὲ γυναῖκες, ὁμῶν κλέος οἶον ἔχουσιν.
 Οὐδὲ γὰρ ολοβίοισι μόνον φθόνος, ἀλλ' ἔτι μᾶλλον
 Παισιτέροις, πλείων τε κακοῦ μῦθος. Εἰ δὲ καὶ τοῖς
 Ναιετάσιον ἰθὺλοῖς Χριστοῦ ξυνοόμενος σφω
 Καὶ τὸ φθῶν πάντεςσι δ' ὄμωσ δέος, ὡσπερ ἔμοι γε,
 15 Δυσμενέος τε πάλης, καὶ πτώματος; οὐλομένοιο.

Γ'. *Εἰς σωφροσύνην.*

Καλὸν γάμψ διδασθαι, σωφρόνης μόνον,
 Πλείων νέμοντα τῷ Θεῷ συσαρκίας.
 Κραίσσον τὸ θεσπῶν τυγχάνειν ἐλευθέρων,
 Τὸ πᾶν νέμοντα τῷ Θεῷ καὶ τοῖς ἀνω.

Intercedere, ut illic separatim pietatem colant

10 Viri ac mulieres, ac communis tantum sit inter eos gloria.

Non enim iis tantum, qui soli vivunt, sed iis etiam magis qui cum multis,

Instat invidia, majorque mali impetus. Quod si solus

Habitare velis cum solo consuetudinem habens Christo,

386-387 Id quoque mihi est gratum; sed tamen omnibus, ut et mihi, adest timor

15 Hostilis pugnae et exitialis ruinae.

VI. *De pudicitia.*

Bonum est nuptiis ligari, modo caste,

Et plus detur Deo quam conjugio.

Melius vinculis esse liberum,

Et totum tribuere Deo, rebusque caelestibus.

8 Deus a conjugio liber est, angelorumque vita caelebs;

Crassa vero moles est connubium et plena corruptio.

Conjugium sollicitum est de compare et rebus charissimis:

Virginitati Christus curae est. Si femina cum Deo

Aequale quid habet, connubium etiam habet cum soluta vita

10 Sin autem nihil aequale, neque in vitis est ulla paritas.

Ne igitur, o parentes, opprobriis me afficiatis,

Conjugio voluptatem capientes, minime vero puritate vitae.

Connubio concedo, castitatem amplector.

At sunt, inquires, qui exciderunt: perat mihi,

15 Qui non optimos seligit, sed infirmos.

Hi enim ipsi sunt probrum, illi vero nobis decus.

Nunquid terra non aratur grandinis causa,

* Alias Bill. 78, p. 175.

colentes decus habeant commune. Inde liquet propositum Gregorii non fuisse, ut mulieres cum viris in eodem monasterio non congregarentur. Jubet solummodo eos a se invicem separari, ut eos premit invidia, et ulla mali ansa subrepat. In edit. deest δέ.